
云南华联锌铟股份有限公司新田选矿

车间提质增效技术改造工程

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：云南华联锌铟股份有限公司

编制单位：山东同济环境工程设计院有限公司

二 0 二二年九月



第 1页

目 录

概 述 .....................................................................................................................................1

1 总则 ...................................................................................................................................6
[...]
硫元素平衡见图 3.2-6。

图 3.2-6 硫元素平衡图 单位：t/d

⑤铁

铁元素平衡见图 3.2-7。



76

图 3.2-7 铁元素平衡图 单位：t/a

⑥锡

锡元素平衡见图 3.2-8。

图 3.2-12 锡元素平衡图 单位：t/a

3.3 污染物产生及排放情况

3.3.1 施工期

项目施工工程量不大，时间短（3个月）。

（1）废水

施工期水污染物主要来自施工废水和施工人员生活污水。

①施工生活污水

项目施工高峰期施工人员预计为 40人，施工区域不设置生活营地，施工人员均

依托项目生活设施。生活污水排入现有生活污水处理设施，处理后用于周边绿化及

地面洒水降尘，不外排。

②施工废水

施工废水主要来自于施工机械设备冲洗废水，主要污染物为 SS、石油类，预计

产生量为 1m3/d，排入临时隔油池（1m3）、沉淀池（5m3）沉淀处理，处理后的废水



77

可继续回用于设备冲洗，不外排。

（2）废气

施工期废气主要包括施工扬尘、燃油机械及汽车尾气。

①施工扬尘

项目施工期产生的地面扬尘主要来自三个方面：建筑材料堆放过程中产生的扬

尘；运输车辆与施工用车运行引起的扬尘。

施工过程中，建筑材料采用篷布遮盖后，粉尘产生量小，类比同类项目，在距

物料堆放点 50m 处，扬尘可降至 1.0mg/m3。施工及运输车辆引起的扬尘对路边 30m

范围以内影响较大，路边的 TSP 浓度可达 10mg/m3 以上。

为减少施工扬尘对环境的污染影响，建设单位应按国家有关规定，要求施工单

位做到文明施工和清洁生产，加强场地内的建材管理、及时清运场地内废弃土，并

适时喷洒水降尘。

②燃油机械及汽车尾气

燃油机械及运输车辆在运作过程中会产生尾气，属于无组织排放。主要污染物

是 CO、NOx、CnHm 等。由于施工期不同阶段运输车辆、施工机械设备不便统计，

施工单位可以通过采取限速、限载和加强汽车维护保养以及加强施工机械设备维护

保养、保证其良好运转状态等措施来降低汽车尾气、施工机械设备尾气污染物的排

放量。

（3）噪声

建设期主要的噪声源来自于运输汽车、挖掘机、推土机等设备。施工机械大多

为露天作业，噪声传播距离远，影响范围大，是重要的临时性噪声源。其噪声级为

75~95dB(A)。项目施工期产生的噪声影响是阶段性的，随着施工过程的结束而消失。

主要施工噪声源的源强列于表 3.3-1。

表 3.3-1 施工机械噪声一览表 单位：dB（A）

序号 施工设备
测点距施工设备距离

（m）
噪声级

1 推土机 5 95
2 挖掘机 5 90
3 吊车 5 75
4 重型载重汽车 1 85



78

（4）固体废物

项目已完成了场地平整，施工期固体废物主要为生活垃圾。

施工期高峰人数为 40人，施工人员不在场内食宿，按施工人员人均生活垃圾产

生量 0.5kg/人·d计，则施工期日均生活垃圾产生量为 0.02t/d。

（5）生态环境

项目在原有占地红线范围内进行改扩建，不新增占地，不会对土地利用、动植

物及植被造成影响。

3.3.2 运营期

（1）废水

项目运营期废水主要有生产废水（尾矿浆中废水、精矿浓缩机废水、尾矿浓密

池溢流水）、生活污水。

①生产废水

精矿浓缩机废水及尾矿浓密池溢流水经回水泵及回水管进入生产回水池，作为

生产补水。尾矿浆中废水及铜街大沟尾矿库内雨水，经处理后部分澄清后再泵入生

产回水池，剩余部分经外排水处理站（处理工艺为调节池+反应池+中和池+絮凝斜管

沉淀池+反应池+中和池+高密度澄清池+臭氧氧化池+活性炭滤池，处理规模 4000m3/d）

处理后经排水管线外排至那崩河。外排水处理站单独立项，单独办理了环保手续。

根据水平衡，选厂生产用水量为 99000m3/d、回水率为 88.5%（回水量 87615m3/d），

尾矿库回用于选厂生产补水量为 3945m3/d，剩余外排量为雨天 8930m3/d、非雨天

7440m3/d，年排放量为 2745750m3。

云南浩辰环保科技有限公司于 2022年 5月 24日~25日对外排水处理站废水进出

口进行了检测，检测结果见第二章中表 2.3-1~2.3-2。

技改工程生产废水产排情况见表 3.3-2。

表 3.3-2 项目生产废水产排情况一览表 单位：mg/L

污染物

项目
水量 COD SS 氨氮

氟化

物
Pb Cd As Cr 铊

生

产

废

处理前

水质 mg/

L

/ 27 95 4.22 3.39 0.002
0.001

8

0.026

2
0.023

0.010

18



79

水 污染物

产生量 t/

a

2745

750

74.14 260.8

5
11.59 9.31

0.005

5

0.004

9

0.071

9

0.063

2

0.028

0

处理后

水质 mg/

L

/ 14 25 3.46 2.29 0.002
0.000

9

0.000

7
0.015

0.009

54

污染物

排放量 t/

a

2745

750

38.44 68.64
9.50 6.29

0.005

5

0.002

5

0.001

9

0.041

2

0.026

2

污染物

削减量 t/

a

0
35.69 192.2

0
2.09 3.02

0.000

0

0.002

5

0.070

0

0.022

0

0.001

8

②生活污水

改扩建后劳动定员不发生变化，生活污水产排量与原有工程相同。

本项目生活污水产生量为 51.2m3/d（16896m3/a），采用地埋式生活污水处理站

（处理规模 240m3、生化工艺）进行处理，处理后旱季全部回用于绿化及场地洒水降

尘，产排量见表 3.3-3。

表 3.3-3 技改项目生活污水产生及排放情况

生活废水污染物 水量 COD BOD5 SS NH3-N

生化处理前(mg/L) / 200 100 200 30

污染物产生量( t/a) 16896 3.38 1.69 3.38 0.51

生化处理后(mg/L) / 50 10 50 8

污染物排放量（t/a） 0 0 0 0 0

《城市污水再生利用—城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中绿化、道路清扫

标准

/ / 10 / 8

（2）废气

技改项目矿石采用密封皮带运输，原矿仓密闭储存，球磨采用湿式作业，产生

的扬尘量少，大气污染物主要为粗碎站破碎产生的扬尘。

粉尘产生量参考《逸散性工业粉尘控制技术》中破碎的源强（0.10kg/t），破碎

量为 297000t/a，则粉尘产生量为 29.7t/a，粗碎站采用布袋除尘器处理后经 15m高排

气筒排放，除尘效率可达 99%，粉尘排放量为 0.297t/a。

（3）噪声



80

项目运营过程中，高噪声设备主要有破碎机、球磨机、空压机、磁选机、浮选

机、摇机床、水泵及运输车辆等，项目主要噪声源及源强见表 3.3-4。

表 3.3-4 主要噪声源及噪声级

噪声源
单台设备噪声级

dB（A）
降噪措施

单台设备降噪后

噪声级 dB（A）
排放特征

鄂式破碎机 95

建筑隔声、基础

减振

80

连续固定

球磨机 95 80

磁选机 80 70

浮选机 80 70

摇床 85 75

空压机 95 80

水泵 75 65

运输车辆 70~80 / 70~80 间歇移动

（4）固体废物

项目运营期固废主要有尾矿、废矿物油、废蓄电池、废油漆桶、生活垃圾。

①尾矿

根据物料平衡，尾矿产生量为 2544970t/a（7712.03t/d），堆存于铜街大沟尾矿

库。

②危险废物

废矿物油产生量约为 60t/a，危废代码：900-249-08；废蓄电池产生量约为 45t/a，

危废代码：900-052-31；废油漆桶产生量约为 7t/a，危废代码：900-252-12，厂内设

危废暂存间暂存，委托有资质单位定期清运处置。

③生活垃圾

生活垃圾按 1kg/（人·d），选厂劳动定员为 442人，产生量约 442kg/d、145.86t/a，

垃圾桶收集，定期清运至都龙镇环卫部门指定垃圾堆放点处置。

（5）项目运营期污染物产排情况汇总

项目运营期污染物产排情况见表 3.3-5。



81

表 3.3-5 项目运营期污染物产排一览表

项目 污染物 产生量 防治措施 排放量

废气 破碎扬尘 29.7t/a
采用布袋除尘器处理后经

15m高排气筒排放
0.297t/a

废水

生产废水 2745750m3/a

精矿浓缩机废水及尾矿浓密

池溢流水经回水泵及回水管

进入生产回水池，作为生产

补水；尾矿浆中废水及铜街

大沟尾矿库内雨水，经处理

后部分澄清后再泵入生产回

水池，剩余部分经外排水处

理站（处理工艺为调节池+反
应池+中和池+絮凝斜管沉淀

池+反应池+中和池+高密度

澄清池+臭氧氧化池+活性炭

滤池，处理规模 4000m3/d）
处理后经排洪隧道外排至那

崩河

2745750m3/a

生活污水 16896t/a

地埋式生活污水处理站（处

理规模 240m3、生化工艺）进

行处理，处理后全部回用于

绿化及地面洒水降尘、不外

排

0

噪声 设备及车辆噪声 75~95dB（A） 建筑隔声、基础减振 厂界达标

固废

生活垃圾 145.86t/a
委托都龙镇环卫部门定期清

运处理
0

尾矿 2544970t/a 堆存于铜街大沟尾矿库内 0

废矿物油 60t/a
暂存于危废暂存间，定期委

托有资质单位处置

0

废蓄电池 45t/a 0

废油漆桶 7t/a 0

（6）“三本账”核算

“三本账”核算见表 3.3-6。

表 3.3-6 技改项目“三本账”核算表

污染源
污染物

名称

原有工程

排放量

技改项目 以新带老削减

量
总排放量

增减量

变化产生量 排放量

废水
生产废

水
废水量 247.32 274.58 274.58 247.32 274.58 +27.26



82

生活

污水
废水量 0 1.690 0 0 0 0

废气

有组织

排放粉

尘

粗碎站扬

尘
0.264 29.7 0.297 0.264 0.297 +0.033

固体

废物

尾矿 0 254.497 0 0 0 0

生活垃圾 0
145.9×

10-4
0 0 0 0

废矿物油 0 60×10-4 0 0 0 0

废蓄电池 0 45×10-4 0 0 0 0

废油漆桶 0 7×10-4 0 0 0 0
单位：废水排放量—万 t/a；废气排放量—万 Nm3/a；工业固体废物排放量—万 t/a；大气污染物、

水污染物排放量—t/a。



83

4 项目区域环境概况

4.1 自然环境概况

4.1.1 地形地貌

项目所在地马关县地处滇东南岩溶高原南部六诏山脉南缘，地势大致为西北高、

东南低。境内峰峦叠嶂，沟壑纵横，地形地貌复杂，大部分地区山高坡陡，谷狭沟

深，无五里平川。

马关县地处滇东南岩溶高原南部边缘，境内地表因长期受盘龙河、响水河、小

白河、大梁子河、清水河、那么果河及无数溪流的切割，为石灰岩山地与峡谷相间

地貌，在石山起伏较为平缓地区，又会突然有高大的石峰林与深沉的溶蚀洼地、溶

蚀盆地，地形地貌比较独特，一般无较大坝子，山地和窄型谷地占全县面积的 87.7％，

丘陵盆地占 12.3％，全县基本为河谷、中山缓坡，中山温凉、岩溶和丘陵盆地五种

地貌。局部地区地表破碎，山高谷深，峰峦起伏，高差十分悬殊，相对高差达 2456m。

区内山脉（水系）因受构造控制，多呈西北至东南走向。最高海拔为东部与麻栗坡

交界处的老君山，海拔 2579.3m，最低海拔为西南部古林箐乡的南溪河畔，海拔 123m；

平均海拔约 1500m。全县大部分地区一般海拔处于 1200－1700m之间。

项目区地形地貌分述如下：

（1）新田选厂

地势总体为南东高、北西低，南东最高处自然山坡地面坡度 30～40°；自然山坡

中部地面坡度为 10～15°，北西最低处自然山坡地面坡度 20～30°。地形最高点新田

选厂南东面分水岭，海拔标高 1524.01m；最低点新田选厂南西端沟谷边缘海拔标高

1348.35m；高差达 175.66m，属构造侵蚀中山地貌。

（2）粗破站

地势总体为西高、东低，地形呈台阶状斜坡，总体坡度为 25～40°，场地地形高

差 23米，属构造侵蚀低中山地貌。

（3）铜街大沟尾矿库

地势总体为北高南低，地形坡度一般 18~45°，局部切割深，坡度陡，坡度 50~70°

之间（照片 5－3），地形最高点尾矿库北面老君山分水岭，海拔标高 2431.0m；最



84

低点铜街大沟下游海拔标高 924.93m；高差达 1506.07m，属构造侵蚀中山地貌。地

壳运动以上升作用为主，水流的侵蚀作用，使区内冲沟发育，尾矿库初期坝部位，

沟谷走向北西向，谷坡陡缓直接受地层、岩性及地质构造制约，库区右岸由于受沟

谷水流冲蚀，谷坡相对左岸陡。

（4）新田尾矿库

地势总体为南东高、北西低，一般坡度 25~40°，局部切割深，坡度陡，坡度 50~70°

之间（照片 5－4），地形最高点尾矿库南东面分水岭，海拔标高 1524.01m；最低点

沟谷出口海拔标高 1231.48m；高差达 292.53m，属侵蚀溶蚀低中山地貌。地壳运动

以上升作用为主，水流的侵蚀作用，使区内冲沟较发育，尾矿库沟谷走向呈南西向，

谷坡陡缓直接受地层、岩性及地质构造制约，库区左岸谷坡相对右岸陡。

4.1.2 地层岩性

项目区出露地层主要为寒武系中统田蓬组（∈2t）；寒武系下统冲在组（∈1ch3）；

其次为第四系地层及白垩系第一亚期（γ53a）花岗岩及第四系地层（Q）。根据岩性

特征自上而下分述如下：

（1）第四系

由杂填土、素填土、冲洪积层、残坡积层组成。

①杂填土（Qml）：褐黄色、褐灰色、灰色，物质成份为尾矿粉、矿渣、砼碎块、
[...]
野生动物栖息生存场所和在大型野生动物，据走访调查，区内野生动物的种类和数

量均不丰富，多是常见种，主要有蛇、鸟、昆虫等，无珍稀保护动物。

4.3 环境敏感区调查

经调查及查阅区域相关资料，项目评价范围内不涉及自然保护区、风景名胜区、

饮用水源保护区、森林公园、基本农田保护区、生态保护红线等生态敏感区。

距离项目区最近的保护区为位于项目区北东向约 2.5km的老君山省级自然保护



云南华联锌铟股份有限公司新田选矿车间提质增效技术改造工程环境影响报告书

114

区，其现状如下：

（1）地理位置及地形地貌

马关县老君山省级自然保护区位于云南省东南部，地处马关、麻栗坡两县交界

的毗连地带，距离马关县城距离约 19km，地理坐标为东经 104°32´ 17.56″~104°

39´55.13″，北纬 22°49´13.17″-22°54´0.79″，海拔为 1400m~2579.3m。

马关县老君山省级自然保护区地处滇东南中山岩溶山原南缘，境内山脉与河流

呈东西相间南北走向，由于南温河及其支流两岔河、寿阳河的强烈切割，构成中山

峡谷山地地貌，境内山脉为老君山、石尖山、轿顶山、山高坡陡、叠峰绵亘，沟谷

深切，形成了北高南低，山河相间地形。

（2）保护区面积及功能区划分

马关县老君山省级自然保护区总面积 25440亩，划分为核心区和缓冲区，没有

设置实验区，其中：核心区 19950亩，缓冲区 5490亩。

（3）保护区类型和保护对象

马关县老君山省级自然保护区为森林生态系统类型自然保护区，主要保护南亚

热带常绿阔叶林和各种珍稀濒危动植物种群，主要的保护对象是古老的孑遗动植物，

保存比较完整的季风常绿阔叶林、山地苔藓林、山顶苔藓矮曲林，第三纪植物的残

遗留种和特有种等。

本工程位于老君山自然保护区西南面，本项目的选厂边界与最近的生态环境敏

感区（老君山自然保护区边界）距离约 2.5km，本工程不涉及马关县老君山省级自然

保护区。

4.4 周边污染源调查

项目区周边污染源主要为华联锌铟现有企业的矿山，选矿厂、尾矿库和排土 场。

目前均在正常运转。

（1）矿山污染源调查

项目周边运营的矿山主要为云南华联锌铟股份有限公司铜街-曼家寨矿段，为新

田选厂原料来源矿山，主要开采锌矿、锡矿，为露天开采，位于项目区东南侧，与

采场边界最近距离 620m，采矿废水经沉淀池沉淀后部分回用于大坪选厂和采场洒水，

剩余排入曼家寨排洪隧道，最终排入娃娃洞沟，汇入下南加河。



云南华联锌铟股份有限公司新田选矿车间提质增效技术改造工程环境影响报告书

115

云南中金共和资源有限公司南当厂矿山位于矿区西南面 2km，生产规模 300t/d，

采用井工开采，采矿废水排入下南加河（本项目曼家寨大沟排洪隧道排水口下游

3km）。

（2）选矿厂污染源调查

项目周边的选矿厂主要为华联锌铟公司所有。目前正在正产的选厂为大坪选矿

车间 I工段（2000t/d）、大坪选矿车间 II 工段（1000t/d）、废石选厂（10000t/d），

铜街选厂已于 2021年关闭。

矿区南面约 1.5km为五口硐选厂，为云南中金共和资源有限公司南当厂矿山的

配套选厂，生产规模 300t/d，采用浮选工艺，废水排至下南加河（本项目曼家寨大沟

排洪隧道排水口上游 0.4km）。

（3）尾矿库污染源调查

尾矿库主要为华联锌铟公司所有，现有在用的尾矿库为南加尾矿库（服务大坪

选厂和废石选厂），万龙山尾矿库已进入闭库阶段。

①南加尾矿库属于万龙山尾矿库的接续库，为大坪选厂（3000t/d）和废石 综合

回收项目（10000t/d）服务。南加尾矿库占地面积约 43.76万 m2，尾矿库设计标高 790m，

尾矿坝总坝高 140m，设计总库容 2231.72万 m3，为大坪选矿厂、废石综合回收项目

服务年限分别为 20年、15年。南加尾矿库尾矿库分四期进行建设，目前已建成一期

坝，一期尾矿库形成全库容约 332万 m3，能为大坪选厂及废石选厂服务约 2年。

②万龙山尾矿库位于曼家寨矿段的东南部，2006年建成投产，主要用于储存大

坪选厂、利达选厂、恒丰选厂的尾矿，设计最终堆积标高为 850m，总坝高 113m，

设计库容为 1514m3，设计有效库容 1297万 m3，目前已满库容。现状处于闭库阶段。

正常降雨情况下，万龙山尾矿库内降水量为 900m3/d，可全部供大坪选厂回用，30

年一遇暴雨时，万龙山尾矿库最大排水量为 10000m3/d。万龙山尾矿库调洪库容 18.43

万 m3。

（4）排土场污染源调查

项目周边的现有排土场主要为东部排土场、南加排土场，为华联锌铟公司所有，

东部废石场现状堆存约 8000万 m3，主要承接来自于铜街-曼家寨矿段露天开采产生

的废石；南加排土场正在建设过程中，主要接收矿山开采废石和废石选厂选矿产生

废石。



云南华联锌铟股份有限公司新田选矿车间提质增效技术改造工程环境影响报告书

116

5 施工期环境影响分析

项目施工工程量不大，时间短（3个月）。

5.1 水环境影响分析

施工期水污染物主要来自施工废水和施工人员生活污水。

①施工生活污水

项目施工高峰期施工人员预计为 40人，施工区域不设置生活营地，施工人员均

依托项目生活设施。生活污水排入现有生活污水处理设施，处理后用于周边绿化及

地面洒水降尘，不外排。

②施工废水

施工废水主要来自于施工机械设备冲洗废水，主要污染物为 SS、石油类，预计

产生量为 1m3/d，排入临时隔油池（1m3）、沉淀池（5m3）沉淀处理，处理后的废水

可继续回用于设备冲洗，不外排。

项目施工期污废水均不外排，对水环境影响轻微。

5.2 大气环境影响分析

施工期废气主要包括施工扬尘、燃油机械及汽车尾气。

（1）施工扬尘

项目施工期产生的地面扬尘主要来自三个方面：建筑材料堆放过程中产生的扬

尘；运输车辆与施工用车运行引起的扬尘。

为减少施工扬尘对环境的污染影响，建设单位应要求施工单位做到文明施工和

清洁生产，加强场地内的建材管理、及时清运场地内废弃土，并适时喷洒水降尘。

（2）燃油机械及汽车尾气

燃油机械及运输车辆在运作过程中会产生尾气，属于无组织排放。主要污染物

是 CO、NOx、CnHm 等。施工单位可以通过采取限速、限载和加强汽车维护保养

以及加强施工机械设备维护保养、保证其良好运转状态等措施来降低汽车尾气、施

工机械设备尾气污染物的排放量。

综上，项目施工期废气对大气环境影响不大。



云南华联锌铟股份有限公司新田选矿车间提质增效技术改造工程环境影响报告书

117

5.3 声环境影响分析

（1）施工期噪声源强

项目施工期主要噪声源为推土机、挖掘机、吊车和重型载重汽车，源强见表 3.3-1。

（2）预测模式

施工期的噪声源为点声源，本评价采用点声源模式预测施工期对环境的影响，

仅考虑距离衰减。施工期预测模式如下：

Lr =Lr0—20lg(r/r0)

式中：

Lr —评价点噪声预测值，dB（A）；

Lr0 —参考位置 r0 处的噪声值，dB（A）；

r—预测点距声源距离，m；

r0—参考点距声源距离，m；

各种施工设备运行时的超标范围预测结果见表 5.1-1。

表 5.1-1 施工机械噪声超标范围预测结果

序号 施工设备名称
噪声级

dB（A）

评价标准（dB（A）） 超标距离范围（m）

昼间 夜间 昼间 夜间

1 推土机 95（m） 60 50 56 177
2 挖掘机 90（m） 60 50 31 100
3 吊车 75（m） 60 50 6 17
4 重型载重汽车 85（m） 60 50 18 57

根据上表预测结果可知，项目施工过程中，噪声超标范围昼间在 6m～56m 之

间，夜间在 17m～177m 之间。距离项目最近的居民点为南侧 135m姚火头弯，项目

夜间不施工，不会对居民点声环境造成影响。

5.4 固体废物影响分析

项目已完成了场地平整，施工期固体废物主要为生活垃圾。

施工期高峰人数为 40人，施工人员不在场内食宿，按施工人员人均生活垃圾产

生量 0.5kg/人·d计，则施工期日均生活垃圾产生量为 0.02t/d。



云南华联锌铟股份有限公司新田选矿车间提质增效技术改造工程环境影响报告书

118

综上，施工期固废均能得到妥善处置，对外环境影响小。

5.5 生态环境影响分析

项目在原有占地红线范围内进行改扩建，不新增占地，不会对土地利用、动植

物及植被造成影响，也不会引起新的水土流失。

5.6 土壤环境影响分析

施工期对土壤的影响主要是表土扰动，形成水土流失；污废水排放，形成地表

漫流等，使污染物通过垂直入渗及大气沉降对土壤造成污染。



云南华联锌铟股份有限公司新田选矿车间提质增效技术改造工程环境影响报告书

119

6 运营期环境影响预测与评价

6.1 地表水环境

项目运营期废水主要有生产废水（尾矿浆中废水、精矿浓缩机废水、尾矿浓密

池溢流水）、生活污水。

根据工程分析，精矿浓缩机废水及尾矿浓密池溢流水经回水泵及回水管进入生

产回水池，作为生产补水。尾矿浆中废水及铜街大沟尾矿库内雨水，经处理后部分

经泵和管线入生产回水池，剩余部分经外排水处理站（处理工艺为调节池+反应池+

中和池+絮凝斜管沉淀池+反应池+中和池+高密度澄清池+臭氧氧化池+活性炭滤池，

处理规模 4000m3/d）处理达标后经排水管线外排至那崩河。外排水处理站单独立项，

单独办理了环保手续。

根据水平衡，选厂生产用水量为 99000m3/d、回水率为 88.5%（回水量 87615m3/d），

尾矿库回用于选厂生产补水量为 3945m3/d，剩余外排量为雨天 8930m3/d、非雨天

7440m3/d，年排放量为 2745750m3。

本项目生活污水产生量为 51.2m3/d（16896m3/a），采用地埋式生活污水处理站

（处理规模 240m3、生化工艺）进行处理，处理后旱季全部回用于绿化及场地洒水降

尘。

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 6.1-1，废水直接排放口基本情况

表见表 6.1-2，废水污染物排放信息表见表 6.1-3。

表 8.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型编

号
名称 工艺

1

生

产

废

水

SS、COD、
氨氮、氟化

物、Pb、
Cd、As、
Cr、铊

那崩

河

连

续

T
W
00
1

外排

水处

理站

采用“调节池+
反应池+中和池

+絮凝斜管沉淀

池+反应池+中
和池+高密度澄

清池+臭氧氧化

池+活性炭滤

池”处理工艺，

处理规模为

4000m3/d

DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

口

□雨水排放

□清净下水

排放

□企业总排

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施



云南华联锌铟股份有限公司新田选矿车间提质增效技术改造工程环境影响报告书

120

排放口生

活

污

水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N

T
W
00
2

生活

污水

处理

站

采用“AO”工
艺，规模

240m3/d
无

表 8.3-2 废水直接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（m3/

a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳自然水

体信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度
名

称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1

D

W

00

1

E104.5919

7879°

N22.8779

0505°
917120

那

崩

河

连

续
/

那

崩

河

Ⅲ类

E104.

59197

879°

N22.8779

0505°

表 8.3-3 废水污染源排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类
排放浓度（mg/L）

全厂日排放量/（t/d） 全厂年排放量/
（t/a）

非雨天 雨天

1 DW001

COD 14

7440 8930

38.44
SS 25 68.64

氨氮 3.46 9.50

氟化物 2.29 6.29

Pb 0.002 0.0055

Cd 0.0009 0.0025

As 0.0007 0.0019

Cr 0.015 0.0412

铊 0.00954 0.0262

全厂排放口合计
CODcr 38.44
NH3-N 9.50

6.1.1 污废水排放预测

（1）污废水预测

①预测因子

预测评价因子： COD、氨氮、氟化物，选取水质浓度占标率较高的因子；

正常工况下，COD、氨氮、氟化物排放浓度分别为 14mg/L、3.46mg/L、2.29mg/L，

非正常排放情况下，COD、氨氮、氟化物排放浓度为 27mg/L、4.22mg/L、3.39mg/L。

②预测内容



云南华联锌铟股份有限公司新田选矿车间提质增效技术改造工程环境影响报告书

121

预测生产废水经处理后排放和未经处理后排放两种情况下，对那崩河的水质影

响

③预测范围

排污口下游 1500m的那崩河，预测断面 19.4m、200m、500m、1000、1500m。

④预测时期

取那崩河枯水期，评价河段枯水期流量 0.87m3/s。

⑤预测模式及参数选择

那崩河评价范围断面宽深比＞20，河段弯曲系数＜1.3，可视为矩形平直河段。

根据导则要求，本次评价河流数学模型在完全混合浓度采用零维模型，完全混合后

至评价范围止点采用纵向一维模型，模拟河流顺直、水流均匀且排污稳定，可采用

解析解方法。

a.混合过程段：

采用导则推荐的完全混合段长度计算公式。

式中：Lm——混合段长度，m；

B——水面宽度，1m；

a——排放口到岸边的距离，0m；

u——断面流速，0.4m/s；

Ey——污染物横向扩散系数，m2/s，河流污染物横向扩散系数采用泰勒公示计算，